
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 39Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 114/2016 – 
DIEP/FSCMP, de 20/12/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES, 
Id. Funcional nº 5552338/2 – Nutricionista, para responder 
pela Diretoria de Ensino e Pesquisa no período de 02/01/2017 
a 31/01/2017, em virtude do Afastamento da titular do cargo 
– LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA, Id. Funcional n° 
5722098/5 – estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133997
PORTARIA Nº 808/2016 – GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 628/2016 – 
GEQP/FSCMP, de 16/12/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTENOR SANDRES DE OLIVEIRA 
FILHO, Id. Funcional nº 5907350/2 – Gerente, para responder 
pela Gerência Físico Funcional e Patrimônio no período de 
02/01/2017 a 31/01/2017, em virtude do Afastamento do titular 
do cargo – FLAVIO ALTAMIRANO, Id. Funcional n° 5924110/1 – 
estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134001

CONTRATO
.

CONTRATO: 251/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Descartável (Expediente e 
Informática).
Valor: R$ 26.070,10
Data de Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 042/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA 
EIRELI-EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1197 Letra A, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-029
Telefone: 9132160106
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134017
CONTRATO: 246/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Descartável (Expediente e 
Informática).
Valor: R$ 6.320,00
Data de Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 042/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: BAZA DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Rua Prof. Lycio de Castro Vellozo, 68, Mercês, Curitiba/
PR, CEP: 82.200-981
Telefone: 4132054381
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134011
CONTRATO: 247/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Descartável (Expediente e 
Informática).
Valor: R$ 8.999,96
Data de Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 042/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: F G INFOTEC RECIFE - EIRELI - ME
Endereço: Av. Arquiteto Luiz Nunes, 105, Imbiribeira, Recife/PE, 
CEP: 51.170-435
Telefone: 8134280280
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134012

CONTRATO: 248/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Descartável (Expediente e 
Informática).
Valor: R$ 16.903,50
Data de Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 042/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: IVRS COMÉRCIO EIREL - EPP
Endereço: Rod. BR 316 KM 03, Rua do Fio, Guanabara, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.010-550
Telefone: 9130327894
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134013
CONTRATO: 249/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Descartável (Expediente e 
Informática).
Valor: R$ 41.091,86
Data de Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 042/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: J R MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO ME
Endereço: Av. Almirante Barroso, Pass. Rainha dos Corações, 15, 
Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.654-405
Telefone: 9132313029
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134014
CONTRATO: 250/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Descartável (Expediente e 
Informática).
Valor: R$ 16.263,50
Data de Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017
Pregão Eletrônico nº: 042/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fontes: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: N. E. COMÉRCIO DE ARMARINHA LTDA
Endereço: Rua Bernal do Couto, 736, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.055-080
Telefone: 9133484498
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134015
Contrato: 252/2016/FSCMP
Exercício: 2016
Objeto: execução de serviços de reforço estrutural no Bloco 37.
Valor: R$ 116.673,88
Data Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 22/12/2016 a 19/06/2017
Convite nº 002/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 2010, Sala 12, Bairro Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093-020, telefone: (91)3276-1721
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134038

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02409
Valor: R$ 7.650,00
Data: 13/12/2016
Vigência: 13/12/2016 a 31/12/2016
Objeto: contratação de empresa para execução de serviço 
de esgotamento de fossas sépticas na área centenária deste 
Hospital Público.
Dispensa de Licitação: 00/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339039; 
Fonte: 0103
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843, Guamá, Belém-PA, 
CEP: 66073-160
Telefone: (91)3229-4460
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134048

PORTARIA Nº 805/2016 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/456398,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/01/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora MARCIA ALESSANDRA MIRANDA 
E SOUZA SILVA, Id. Funcional nº 5899884/3, Assistente 
Administrativo, lotada na Comissão de Residência Médica, de 
acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 
2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no 
percentual de 60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, 
de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134000

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°514 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSILEIDE DE SOUZA TORRES , 
matricula (54189311-2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Acordo de Cooperação Técnica:
Acordo de cooperação técnica n°001/2016.
EMPRESA: CEASA-CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO PARÁ.
OBJETO: Tem por objetivo a disponibilidade de forma gratuita 
por parte da CEASA, de produtos Hortifrutigranjeiros para a 
FPEHCGV, a fi m de complementar as preparações culinárias.
Processo nº329489/2016.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
PRESIDENTE – FHCGV.

Protocolo: 133880
PORTARIA N° 499, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 235/2016 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
026/2016
CONTRATADO: BLB ELETRÔNICA LTDA-EPP
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva em equipamentos médicos hospitalares 
pertencentes a esta Fundação.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 133914
PORTARIA N° 493, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 231/2016 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
027/2016
CONTRATADO: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA


